Opusculum aureum
anime peccatrici.

Inc.
1384

¶ Opusculū quod speculū aureū anime peccatrici
eis inscribitur Incipit feliciter

v Vanitas vanitatum et omnia vanitas, dixit
ecclesi. quoniam ut ait egregius doctor
sanctus gregorius Non est deo accepta-
bilis sacrificiū q̄ zelus id est amor ani-

maris: ideo ex diuersis auctoritatib⁹ sanctorū do-
ctorū ecclesie p̄ntem tractulū in vnū collegi: vt pec-
catrix anima deuicta per has sanctas auctoritates
et ūmonitiones ad vnū veritatis et iusticie lumē sicut
ovis que perierat et que multū errauit sp̄s sancto
inspirante diuinit⁹ reuocet et statū suū cognoscēs
periculū errorē immundū tacta dolore intrinsecus
ad deū se cōuertat: cōuersa penitentiā agat et tanq̄
cum omnibus sanctis vitā possideat eternā. Siquidem
vt dicit crisost. nūc precipue illudit vanitas vanita-
tum et omnia vanitas. Hūc versum qui in deliciis et
diuitiis versantur: in parietib⁹ oībus et in vestibus
suis scribere deberēt in domo, in ianuis, et in egres-
sibus et ante oīa in cōscientiis suis. vt eū semp̄ pre-
oculis tenerēt et corde sentirent et quoniā multe sunt
ymagines que decipiūt incautos: oportet hoc quoti-
die carmen salutare in p̄adīs, cenis et vnūquemq̄
cōnuarū culusuis cetus cauere et proxiō libēter au-
dire quia vanitas vanitatum et omnia vanitas omnia
quippe pretereūt p̄ter amare deū, et illi soli seruire
hec crisost. Continet aut̄ p̄ns tractatulus septem ca-
p̄la iuxta fertas ebdomatez vt peccatrix anima pec-
catis deturpata qualibet die sp̄ale cap̄lin tanq̄ no-
uum speculum accipiat in quo faciem suā cōsideret
Prīmū erit de vitiate et miseria homīs; secūdū de

peccato in cōmuni: et quantū per peccatū incurrē
mus spiritalia detrimēta sine vāna. terciū de pe
nitentia cito faciēda quartū de mūdo fugiēdo et
odiēdo. quintū de caducis mūdi diuitiis et falsis
eius honoribus, potentis et dignitatibus cōtemnen
dis. sextū de morte semp et vbiq; timēda septimū
vltimū de gaudiis paradisi et penis inferni.

Capitulum p̄mū de vilitate et miseria hominis

v Erba hieremie p̄phete. Qua e de vulua ma
tris egressus sum vt viderem laborē ⁊ volo
rem ⁊ vt consummarent in cōfusione dies mei. Si
talita loquitur de seipso quem sacrificauit deus i vte
ro matris sue: qualia loquar de meipso quem ma
ter mea genuit in petō et bernardus ait. Studē cog
noscere teipm quia multo laudabilior es si teipsum
cognoscis: q̄ si te neglecto cognoueris cursus sydex
vires herbarū cōplexiones hoīm anāliū naturas
⁊ haberes oīm terrestriū sciām Attēde ergo vlligē
ter o homo quid fuisti ante ortū. et qd eris post ortū
vsq; ad occasum et quid eris post hanc vitam. p̄fē
cto fuisti spurcissimū sperma et vilescenū. cōceptus
in putredine carnis. in fetore libidinis. in seruore lu
xurie [et quod deterius est] in labe peccati. Sz attēde
quo cibo in vtero materno iuuitis sis. p̄fecto sangui
ne menstruoso qui cessat in scia post cōceptus vt ex
eo nutriatur cōceptus in vtero quidē sanguis vt
fertur etiā et detestabilis tam immundus est vt ei
tactu fruges nō germināt vt arescant arbuta mor
riuntur herbe amittunt arbores fetus si canes inde
comederint in rabiem affrenātur Postea plorās et
vlulans traditus es huius mūdi exilio ad laborē in
timorē et dolorē ⁊ qd gūi ad mortē formauit q̄ dñs

de? hoies de limo terre q̄ terra ceteris idignior ē ele
mentis planetas aut ex igne fecit ⁊ stellas: flat us ⁊
ventos ex aere et volucres pisces ex aqua, homines
et iumenta fecit de terra considerās itaq; aquatica:
te vilem inuenies considerās aerea: te viliorē cognos
ces, cognoscēs ignea: te vilissimū reputabiz, nec va
lebis te parificare celestibus nec audebis te preferre
terrenis, te cōparans iumētis te his similitū inue
nies cognoscēs q̄vñ? est hoim et iumentoz iteritus
⁊ equalis vtrisq; cōditio cū nil habeat āplius homo
iunēto de terra orta sunt ⁊ ī terrā pariter reuertē
tur quod ait sapientissim? salomon Si ergo o homo
q̄tunc siq; nobilis dicers ad hūc mundū venisti nec
memor es q̄ vilis origo tui forma fauor ppli feruor
iuuenilis opesq; surripuere tibi hac. Noscere qd sit
homo si cupis stellā doctorū augustinū de hoc loqn
tem audito. Deu miser quid sum ego sum vas sterq̄
ltni concha putredinis plen? fetore ⁊ horrore cocus
paup nudus plurimis necessitatibus subditus igno
rans itroitu et exitū meū miser et mortalis cuius
dies sicut umbra p̄tereūt cui? vita sicut luna cuane
scit sicut foliū in arbore crescit ⁊ statī marcescit sum
terra miserie filius ire vas aptū in cōtumeliā gent
tus per imundiciā viuens ī miseria mouetur? in an
gustia Item bernar. Quid aliud est homo q̄ sperma
fetidū saccus stercoꝝ cib? vermiū si diligēter consi
derēs qd per os ⁊ nares, ceterosq; corporis meatus
egrediat: vilius sterq̄linū nunq̄ vidisti Et innocēs
papa. **Q** vilis conditōis humane indignas. Her
bas ⁊ arbores inestiga ille de se p̄ducūt frondes flo
res et fruct? et tu de te lendes pediculos ⁊ lūbricos
Ille de se fundūt vinū oleū et balsamum; ⁊ tu de te

spiritū valnā et sterens) Ille de se spirāte suauitatem
odoris: et tu de te reddis abhōiationē fetoris. Qualis
est arbor talis est fructus ei? non enī pōt arbor ma
la bonos fruct? facere Quid aliud est hō s̄m formā
nisi arbor euerſa cuius radices sunt crines trūcus
est caput cū collo stipes ē pect? cum ascellis: rami
sunt vlnē cū tibis. frōdes sunt digiti cum articulis
hō est soliu quod a vento rapit? et stipula q̄ a sole sic
catur Un̄ lob. Homo nat? de muliere breui viues tē
pore repletur multis miseris: qui quasi flos egre
ditur et cōterit et fugit velut vmbra et n̄ h̄q̄ in eodē
statu p̄manet. Tunc et deus inq̄t ad hōiem gen. iii.
Quia puluis es et ī puluerē reuerteris Et tob. Dñe
memēt o q̄ sicut lutū feceris me et in puluerē redu
ces me. qd ergo lutū sup̄bis de quo puluis extolleris
vñ cinis gl̄aris cui? cōceptio culpa est et nasci pena
labor vita mori necesse. Cur carnē tuā p̄ctosis reb?
impiguas et adornas quā paucos post dies x̄nies
in sepulchro deuoraturi sunt anīam vero tuā nō or
nas bonis operib? q̄ des p̄ntanda est et angelis eius
in celis Quare aīas tuā vilipēdis et ei carnē p̄ponis
dñam ancillari: et ancillā domīari magna abusso est
Dāia habes īmicū domesticū amicū aduersarius
q̄ malū pro bono reddit et sub sp̄e amicitie crudelior
existēs īmicus hic hostis. o caro tu infelix te misera
in ultū tñ tibi dilecta hāc cū paulisti īmicū cōtra te
erexisti hāc cū ornasti īmicū contra te armasti hāc
cū ferarū variis et p̄ctosis indumētis vestisti: oībus
celestibus indumentis te spoliasti Cōsidera te et at
tēde o hō p̄ctōr qd eris p? hanc vitā eris re vera ca
daver miserū et p̄trulū et cibus vermis. inspice cor
pa corq̄ morte corporis hīc extēst et nihil iuues ī eis